13 est] erit K
30 solet] om. K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
	/A-181, S-185/ Caput 1. De infinito	
РОЗДІЛ 1 ЩО ТАКЕ БЕЗКОНЕЧНЕ ІЗ ЧОГО ВОНО СКЛАДАЄТЬСЯ?	Membrum 1. Quid sit et quotuplex infinitum	
1. Безконечним, як видно із самої назви, є те, що позбавлене кінця. Під кінцем тут розумій будь-яку межу; так, для майбутнього життя вічність буде безконечною, тому що ніколи не буде мати кінця, і екзистенція бога безконечна, бо не мала початку й не буде мати кінця.	[1] Infinitum, ut patet ex ipso nomine, est id, quod fine caret. Per finem hic quemcumque terminum intellige, ut futurae vitae aeternitas infinita erit, quia numquam finem habebit et Dei existentia est infinita, quia nec principium habuit, nec finem habitura est.	5
Отже, або те, що позбавлене цих обох меж - першої, я кажу, і останньої, або що має першу, але не має останньої - треба називати безконечним.	Sive ergo aliquid utroque caret termino – primo, inquam, et ultimo, sive primum quidem habet, sed non habet ultimum – infinitum dicendum est.	10
Однак попереднє безконечне більш досконале, ніж наступне.	<i>Prius tamen infinitum ordinis est perfectioris, quam posterius.</i>	15
2. Щодо поділу безконечного, то полишивши все, розглянемо тільки те, що цьому сприяє, а саме: безконечне є одним в дійсності, іншим – в можливості.	[2] Quantum attinet ad infiniti divisionem, omissis aliis, hanc solam, quae huc facit, observa infinitum scilicet aliud esse actu, aliud potentia.	
Безконечне в дійсності те, всі частини якого існують разом, як коли наводиться безконечно протягнута лінія.	Infinitum actu est, cujus omnes partes simul existunt, ut si linea infinite extensa produceretur.	20
І це безконечне називається категорематичним, майже так, як у логіці цей термін називався категорематичним, який позначав тільки сам собою. Так і категорематичне безконечне є таким своїми актуальними частинами.	Hoc etiam infinitum cathegorematicum dicitur, ideo fere, quia sicut terminus in logica vocatur cathegorematicus, qui per se solus significat, ita et infinitum cathegorematicum per partes suas actuales tale est.	25
Безконечним у потенції є те, не всі, а тільки деякі частини якого існують	Infinitum potentia est cujus non omnes, sed tantum aliquae partes existunt actu, reliquae	30

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
	syncathegorematicum appellari, et tale infinitum dici potest numerus, qui in infinitum augeri potest, sed numquam infinitum evadere.	Таке нескінченне філософи, звичайно, називають синкатегорематичним і таким нескінченним можна назвати число, яке може зростати до нескінченності, але ніколи не стане нескінченним.
5	Ejus modi etiam infinitum est ipsa aeternitas, cujus dies simul omnes non existunt, sed unus alteri succedit, et numquam ad ultimum pervenitur.	Такою нескінченністю є вічність, дні якої не існують всі разом, а один день настає за другим і останній ніколи не наступить.
10 15	Ratione etiam subjecti multipliciter dividi potest infinitum, et maxime, quod <i>aliud</i> infinitum <i>sit</i> in quantitate continua, ut si linea <i>infinita</i> esset; aliud in discreta, ut si numerus <i>infinitus</i> esset; aliud in intensione graduum alicujus qualitatis, ut si infiniti gradus caloris essent; aliud in essentiali perfectione, quale in solo Deo est, qui infinitas perfectiones in se continet.	Щодо суб'єкта нескінченність можна ділити різними способами і передусім, виходячи з того, що нескінченність є неперервною кількістю, як, наприклад, нескінченна лінія по-друге, щодо подільності, як, наприклад, повинно бути нескінченне число: по-третє, щодо рівня ступенів певної якості, як, наприклад, нескінченність градусів тепла; по-четверте, щодо суттєвої досконалості, яка притаманна лише богіві, що має нескінченну досконалість.
20	<i>Continuum vero est res ex pluribus partibus inter se unitis resultans, unitis autem non ut materia et forma unione substantiali, sed integrali, ut partes ligni, aquae etc.</i>	Неперервним, безперечно, є річ, що складається з багатьох частин, з'єднаних між собою, проте з'єднаних не так як матерія і форма, тобто субстанційною єдністю, а неподільною, як частина поліна, води й іншого.
25	<i>Duplex est permanens et successivum: permanens est cujus omnes partes simul existunt, ut lignum; successivum vero, cujus partes fluxu quodam aliae aliis continuo succedunt, ut tempus.</i>	Неперервне буває двояким; сталим і послідовним: сталим у тому розумінні, що всі частини існують разом, як у поліні, послідовним у тому розумінні, що його частини пливають одна за одною неначе в потоці, як у часі.
	<i>Sed peculiari tractatu opus est de possibilitate infiniti et de continui compositione.</i>	Однак необхідно детальніше дослідити можливість нескінченності і склад неперервного.